Cui neque curia, neque lex est, neque Vesta Laræque.
Non enim potest quisquam talis esse, quin
vno eodemque tempore sit & belli cupidus,
virilis qui nullum iugum ferre velit, quem-
admodum contingit in quibusdam volatilibus.
Hominem autem esse animal ciuale magis
quam quamvis apem, & quodus animal
congregabile, perspicuum est. Nihil e-
nim frustra facit natura, ut dicimus. Homi-
ni autem soli ex animantibus sermo tributus
est. Vox igitur iucundi & molesti signum est.
Quapropter etiam aliis animantibus suspectit.
Nam hucusque progressa est earum natura,
ut molestum & iucundum sentiant, & inter-
se hæc significant. Sermo autem ad id quod
prodest, & id quod nocet, declarandum
valer. Ergo etiam ad id quod iustum at-
que ad id quod iniustum est. Hoc enim præ-
ter ceteras animanteis hominis est proprium,
ut solus boni & mali, iusti & iniusti, & alio-
rum similiūm sensum habeat. At horum so-
cietas & communio domum facit & ciuita-
tem. Prius igitur est ciuitas, quam domus,
& vniquisque nostrum. Totum enim par-
tes prius esse necesse est. Nam si homo, qui
totum quiddam est, interessat, neque pes,
nequo

neque manus erit, nisi excommunicatione nominis, non rationis, quemadmodum si quis manum lapideam, manum esse dicat: corrupta enim manus talis erit. Omnia autem opere definita ac distincta sunt, & potestate. Quare posteaquam talia esse desierint, non iam sunt re aut forma eadem dicenda, sed homonyma, id est, nominis communitate tantum similia. Ciuitatem igitur singulis hominibus esse priorem, perspicuum est. Si enim singuli separati & seiuerti, non sunt instructi copia per se suis bonis cumulata, & nihil præterea requirente; similiter atque aliæ partes à suo toto separatae, ad ciuitatem, quæ est totum, erunt affecti. Qui autem non potest res suas communicare, aut societatem contrahere cum aliis, aut qui non eget communicatione, propterea quod ipse suis pollet opibus, suisque bonis contentus est, nihil præterea desiderans, nulla pars ciuitatis est. Itaque aut fera, aut Deus est. Omnes igitur ad hanc societatem omni animi impetu feruntur natura. Qui autem primus eam instituit, maximorum bonorum auctor & causa fuit. Quemadmodum enim homo suis omnibus numeris absolutus, animal est animalium optimum: ita à lege & iure semotus ac seiuertus, omniū deterrimum. Sequissima enim & asperrima iniustitia est armis instructa. At homo armis instructus nascitur, prudentia & virtute: quibus ad res contrarias maximè utilicerit. Quapropter sceleratissimum & immanissimum animale est, sine virtute, & ad res venereas cibumque profligatissimum. Iustitia verò, ciuilis re est. Nam iudicium, societatis ciuilis ordo est. Iuris autem disceptatio, iudicium est.